
PROVINCIA DI SALERNO
Settore Viabilità
Il Dirigente

Palazzo S. Agostino, Via Roma 104 – 84121 Salerno
tel. 089 614232 - 089 614453

archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it

C.F. 80000390650 archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it
www.provincia.salerno.it

OGGETTO: Chiusura strada SP288 al km. 1+500 a causa del crollo del muro di sostegno della sede
stradaleSett. Viabilita'

Ordinanza numero 54 del 30/01/2026

Il Dirigente

PREMESSO:
- che è pervenuta PEC urgente del Dirigente del IV Settore del Comune di

Cava de' Tirreni ing. Antonino Attanasio con la quale si segnala "crollo del
muro di contenimento della sede stradale via Raffaele Lambiase S.P. n.288
altezza km.1,5 località Arcara......si segnala formalmente che da pochi
minuti è stato accertato il crollo di parte del muro di sostegno della sede
stradale della S.P. n.188 all'altezza del km 1,5 località Arcara. La sede
stradale presenta delle profonde fenditure e il dissesto appare grave e tale da
pregiudicare la sicurezza della circolazione stradale. Si richiede un vs
immediato intervento.....";

- che il sottoscritto arch. Angelo Sica ha effettuato sopralluogo congiunto con
il sig. Gerardo della Corte verificando quanto comunicato dall'ing.
Attanasio;

- che la strada interessata dal cedimento presenta uno smottamento di parte
della sede stradale, ed un restringimento significativo all'interno di un tratto
di strada curvilineo e scarsamente visibile;

- che la carreggiata attualmente disponibile alla circolazione presenta una
larghezza di circa 2,50 metri;

- che con le piogge in atto non è possibile escludere il repentino crollo della
rimanente sezione stradale disponibile che presenta un substrato costituito
da materiale scadente ed incoerente;

LETTO con prot. n. 202600008737 del 30/01/2026 il parere favorevole alla
chiusura totale al transito, rilasciato dal Responsabile del Servizio arch. Angelo Sica;

ACQUISITA agli atti con protocollo n. 202600008838 di pari data, l’istruttoria

mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it
mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it


PROVINCIA DI SALERNO
Settore Viabilità
Il Dirigente

Palazzo S. Agostino, Via Roma 104 – 84121 Salerno
tel. 089 614232 - 089 614453

archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it

C.F. 80000390650 archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it
www.provincia.salerno.it

espletata dallo stesso Responsabile del Servizio;
VISTO il D. L.vo 285/92 nonché il D.P.R. 16/12/92 n° 495 e successive

modifiche ed integrazioni;
CONSIDERATA la necessità di salvaguardare la pubblica incolumità e la

sicurezza stradale;

VISTO l’art. 107 del t.u. Enti Locali D.L.gs.18 agosto 2000, n. 267;

O R D I N A

la chiusura totale al transito della SP 188 altezza km 1+500 località Arcara nel
Comune di Cava de’ Tirreni.

Lo Scrivente

- attesta l'avvenuta verifica della regolarità amm.va del provvedimento, ai sensi

dell'art. 5 comma 2 del Regolamento dei controlli interi;

- attesta l'osservanza dei doveri di astensione, ai sensi dell'art. 6 del Codice di

Comportamento;

- dà atto che risulta rispettato il termine di conclusione dei procedimenti.

Il presente documento sarà pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi del
D.Lgs33/2013.

Il presente provvedimento viene trasmesso:

- alla Società ARECHI MULTISERVICE Spa, affinchè faccia adottare, tutte le
cautele a garanzia di sicurezza del traffico veicolare, conformemente a quanto
previsto dal D.Lvo 285/92 nonché DPR 16/12/92 n. 495, e successive
modifiche ed integrazioni, lasciando sollevata la Provincia di Salerno, da ogni
vostra eventuale inadempienza;

mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it
mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it


PROVINCIA DI SALERNO
Settore Viabilità
Il Dirigente

Palazzo S. Agostino, Via Roma 104 – 84121 Salerno
tel. 089 614232 - 089 614453

archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it

C.F. 80000390650 archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it
www.provincia.salerno.it

- alla Prefettura di Salerno (Protezione Civile), ai Vigili del Fuoco di Salerno, al

Comune di Cava de’ Tirreni, alla Polizia Stradale di Salerno, ai Carabinieri di

Cava de’ Tirreni, al 118 di Salerno, al Servizio Uso e Tutela delle Strade, alla

società di trasporti Curcio, all’Amm.ne Trasparente, alla Sita Sud, alla società

Bus Italia, al CIAV, all'Ufficio Albo Pretorio dell'Ente, all’ing. Ernesto

Scaramella, all’arch. Angelo Sica, all’ing. Gianluca Fasano, al sig. Gerardo

Della Corte.

Il Dirigente

Ing. Angelo Michele Lizio

mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it
mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it

	npagina_1: Pag. 1 di 3
	npagina_2: Pag. 2 di 3
	npagina_3: Pag. 3 di 3
		2026-01-30T12:37:20+0000
	Angelo Michele Lizio




